ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

J_ 2ft*Vr. №
Председателю
Г осударственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации
В.В.ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации вношу
на рассмотрение Г осударственной Думы Федерального Собрания Российской
Федерации в качестве законодательной инициативы проект федерального
закона «О внесении изменения в статью 40 Федерального закона «О статусе
сенатора Российской Федерации и статусе депутата Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации», подготовленный к
внесению в Государственную Думу депутатами Государственной Думы,
В.А.Даванковым, Н.В.Коломейцевым, В.С.Макаровым, О.А.Ниловым
Б.А.Чернышовым, П.В.Крашенинниковым, и А.М.Макаровым.

Приложение: 1. Текст законопроекта на 2 л.;
2. Пояснительная записка на 1 л.;
3. Финансово-экономическое обоснование на 1 л.;
4. Перечень актов федерального законодательства и

иных нормативных правовых актов, подлежащих
принятию, изменению, приостановлению или
признанию утратившими силу на 1 л.;

5. Копии прилагаемых документов на электронном
носителе.

Депутат
Г осударственной Думы

201439"168201
Государственная Дума ФС РФ

Дата 08.12.2021 12:35
№34493-8: 1.1

А.М.Макаров

Вносится депутатами
Государственной Думы
В.А.Даванковым
Н.В.Коломейцевым,
В.С.Макаровым,
О.А.Ниловым,
Б.А.Чернышовым,
П.В .Крашенинниковым,
А.М.Макаровым

Проект № S 33 ~ $

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 40 Федерального закона «О статусе
сенатора Российской Федерации и статусе депутата Г осударственной

Думы Федерального Собрания Российской Федерации»

Статья 1

В части первой статьи 40 Федерального закона от 8 мая 1994 г.

№ З-ФЗ «О статусе сенатора Российской Федерации и статусе депутата

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации»

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 19, ст. 1749,

2012, № 47, ст. 6389, 2013, № 27, ст. 3439, 2016, № 52, ст. 7500, 2019, № 27,

ст. 3532, 2020, № 52, ст. 8586) слова «300 тысяч рублей» заменить словами

«387 тысяч рублей».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2022

года.

Президент
Российской Федерации

|Д .V  ̂̂

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 40

Федерального закона «О статусе сенатора Российской Федерации и статусе
депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации»

В соответствии с изменениями в Конституцию Российской Федерации,

одобренными в ходе общероссийского голосования 1 июля 2020 года, были

закреплены социальные гарантии гражданам и, одновременно, значительно

расширены полномочия депутатов Г осударственной Думы и сенаторов

Российской Федерации, усилены возможности парламентского контроля.

С учетом новых полномочий и задач парламента по контролю за

выполнением социальных гарантий гражданам значительно увеличивается объем

работы депутатов Г осударственной Думы в регионах и повышаются требования к

ее качеству. Для осуществления конституционных полномочий депутатов

Г осударственной Думы и поддержания связи с избирателями на соответствующей

территории требуются высококвалифицированные кадры помощников.

С учетом того, что депутат Государственной Думы, сенатор Российской

Федерации может иметь до семи помощников, работающих по срочному

служебному контракту (трудовому договору), для обеспечения оплаты труда,

соответствующей новым требованиям к работе помощников, законопроектом

предлагается увеличение на 20% общего объема месячного фонда оплаты труда

помощников депутата Государственной Думы, сенатора Российской Федерации,

установленного частью 1 статьи 40 Федерального закона от 8 мая 1994 г. № З-ФЗ

«О статусе сенатора Российской Федерации и статусе депутата Государственной

Думы Федерального Собрания Российской Федерации.

Финансово-экономическое обоснование
к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 40

Федерального закона «О статусе сенатора Российской Федерации и статусе
депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации»

Проект федерального закона «О внесении изменения в статью 40
Федерального закона «О статусе сенатора Российской Федерации и статусе
депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации»
(далее - законопроект) предусматривает повышение общего месячного фонда
оплаты труда помощников сенаторов Российской Федерации и депутатов
Г осударственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации,
определенного статьей 40 Федерального закона «О статусе сенатора Российской
Федерации и статусе депутата Государственной Думы» с 300 тысяч рублей
(с учетом индексации с 1 октября 2019 г. на 4,3%, с 1 октября 2020 г.
на 3% - 322,3 тыс. рублей) до 387 тысяч рублей.

Принятие законопроекта потребует выделения дополнительных бюджетных
ассигнований из федерального бюджета в объеме в 2022 году - 761,4 млн. рублей, в
2023 году - 794,8 млн. рублей, в 2024 году - 822,4 млн. рублей.

Источники финансового обеспечения указанных расходов в 2022 году будут
определены в ходе исполнения Федерального закона «О федеральном бюджете на
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», в 2023 - 2025 годах - при
подготовке проекта федерального закона «О федеральном бюджете на 2023 год и
плановый период 2024 и 2025 годов».

П Е Р Е Ч Е Н Ь
актов федерального законодательства и иных нормативных

правовых актов, подлежащих принятию, изменению, приостановлению
или признанию утратившими силу в связи с принятием Федерального

закона «О внесении изменения в статью 40 Федерального закона
«О статусе сенатора Российской Федерации и статусе депутата

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации»

Принятие Федерального закона «О внесении изменения в статью 40
Федерального закона «О статусе сенатора Российской Федерации и статусе
депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской
Федерации» не повлечет за собой необходимость принятия, изменения,
приостановления или признания утратившими силу актов федерального
законодательства, нормативных правовых актов Президента Российской
Федерации, Правительства Российской Федерации и федеральных органов
исполнительной власти.